
STATISTISCHE t 
BERICHTE 

Herausgeber: Statistisches Bundesamt/Wiesbaden 

Arb.-Nr. VII1/2/252 Erschienen am 24. Juli 1953 

Die Neuerkrankungen an meldepflichtigen Krankheiten 

in der„Zeit vom 5.7. - 11.7.1953 

(28. Berichtswoche) 

Bei der Beurteilung und Verwertung der Wochenmeldungen ist 
darauf Rücksicht zu nehmen, dass sie auf Grund der sanitäts- 
polizeilichen Meldungen erstellt werden, die in Bezug auf die 
Vollständigkeit der' Erfassung lückenhaft sind. Die genaue Fest- 
stellung der Krankheiten durch die Ärzte und die Meldung der 
Zahlen an die Gesundheitsämter sind in dem kurzen Berichtszeit- 
raum einer Woche durch vielfache Umstände erschwert (u.a. 
bakteriologische Prüfung, fachärztliche Untersuchung). Insbe- 
sondere muss beachtet werden, dass kurzdauernde und leichtver- 
laufende Infektionskrankheiten schlechter erfasst werden können 
als langdauernde und lebensbedrohende wie z.B. Kinderlähmung. 

(3025) 

Nachdruck - auch auszugsweise - 
nur mit Quellenangabe gestattet. 



Neuerkrankungen an meldepflichtioen Krankheiten 
in der 28. Woche VOR 5.7. bis 11.7.1953 

- keine Neuerkrankung . keine Meldung 

Land 
Berichtszeit 

Schleswig-Holstein 
Haiburg 
Niedersachsen 
8-remen 
NdPiiOhöMeetfilitifi.' 
Hessen 
Rheinland-Pfalz 
Baden-Württemberg 
Bayern 

Diph- , 
therie 

Sciar 
lach 

Keuch- 
husten 

Genick? 
starre 

übertragbare 
Gehirn- 

. * entzdg. 

20 
3 

32 
2 

214 
23 
34 
14 
44 

60 
36 

128 
15 

337 
105 

53 
157 
237 

80 
46 

116 
18 

192 
159 
98 

314 
327 

Grundzahlen 
, 1 

1 
1 
2 
2 
» 

1 
5 

1 

2 

Bundesgebiet 

28. loche 1953 
Vorwoche (27.) 1953 
28. Woche 1952 

Bundesgebiet 

386 
366 
370 

1 128 
1182 

783 

1 350 
1 321 

960 

je 100 000 

13 
18 
19 

der Bevölkerung 

3 
7 
7 

Kinder- 
lähmung 

10 
2 
9 
• 

7 
2 
3 
9 
9 

51 
34 

204 

Unter- 
leibs- 
tvchus 

4 
1 

10 

30 
18 

3 
19 
15 

100 
81 
98 

Para- 
typhus 

14 

Iß 
19 
27 
7 
4 

10 
8 

99 
125 
107' 

Ruhr 

2 
10 
1 

24 
4 

11 
9 

61 
26 
38 

I 

! 

28. Woche 1953 
Vorwoche (27.) 1953 
28. Woche 1952 

0,79 
0,75 
0„76 

2,31 
2,42 
1,62 

2,76 
2,71 
1,98 

0,03 
0,04 
0,04 

0,01 
0,01 
0,01 

0,3ß 
0,07 
0,42 

0,20 
0,17 
0,20 

0,20 
0 26 
0,22 

0,12 
0,05 
0,03 

Land 
Berichtszeit 

Bakt.Leben-''- 
mittelver- 
giftung 

Geschlech 

Gonorrhoe 

:skrahkheit 

Syphilis 

60   

andere 

Kind- 
bett- 2 

fieber ) 

Fieber- 
hafte „ 

Fehlgeb/) 
Malaria, Bang1 sehe 

Krankheit 

Tollwut sor 
BiBverl.d„to; 
wüt.u.tolb".;: 
verdäcM.Ti-'" 

Schleswig-Holstein 
Hamburg 
Niedersachsen 
Breien 
Nordrhein-Westfalen 
Hessen 
Rheinland-Pfalz 
Baden-Württemberg 
Bayern 

Bundesgebiet 

28. Woche 1953 
Vorwoche (27.) 1953 
28. Woche 1952 

67 
12 
21 

5 
1 

16 
7 

129 
489 

25 

Bundesgebiet 

28. Woche 1953 
Vorwoche (27.) 
28. Woche 1952 

1953 
0,26 
1,00 
0,05 

20 
64 
88 
20 

Grundzahlen 
16 

7 
26 

4 

137 
65 

26 
11 

« 
112 38 

516 
595 
614 

128 
155 
200 

je 100 000 der Bevölkerung 

1,83 
2,12 
1,77 

0,45 
0,55 
0,58 

0,01 
0,02 

i 
r-» 3 

4 

*P 

3 
e* 

1 
*> 

1 

2 

1 

4 
1 

19 

0,04 
0,01 
0,17 

0,02 
0,02 
0,00 

0,00 
0,03 
0.01 

Soweit für bestimmte Krankheiten von einzelnen Ländern keine Meldungen vorliegen, ist bei der Bevölkerung, auf die die 
Erkrankungszahlen bezogen sind, die Einwohnerzahl der betreffenden Länder abgesetzt.- 2) Bezogen auf die weibliche Bevöl- 
kerung im Alter von 15 bis unter 45 Jahren. Außer den o.a. Neuerkrankungen sind in der Berichtszeit noch 3 Fälle an 
Weil1 scher Krankheit, 11 an Parotitis, 5 an Feldfieber, 1 an Psittacosis, 1 Papageienkrankheit und 1 an Tetanus erfaßt 
worden. 


