STATISTISCHE & BERICHTE Unverkäufliches



Herausgeber: Statistisches Bundesamt/Wiesbaden

Arb.-Nr. VIII/2/252

Erschienen am 24. Juli 1953

Freiexemplar!

Die Neuerkrankungen an meldepflichtigen Krankheiten in der Zeit vom 5.7. - 11.7.1953

(28. Berichtswoche)

Bei der Beurteilung und Verwertung der Wochenmeldungen ist darauf Rücksicht zu nehmen, dass sie auf Grund der sanitätspolizeilichen Meldungen erstellt werden, die in Bezug auf die Vollständigkeit der Erfassung lückenhaft sind. Die genaue Feststellung der Krankheiten durch die Ärzte und die Meldung der Zahlen an die Gesundheitsämter sind in dem kurzen Berichtszeitraum einer Woche durch vielfache Umstände erschwert (u.a. bakteriologische Prüfung, fachärztliche Untersuchung). Insbesondere muss beachtet werden, dass kurzdauernde und leichtverlaufende Infektionskrankheiten schlechter erfasst werden können als langdauernde und lebensbedrohende wie z.B. Kinderlähmung.

Nachdruck - auch auszugsweise - nur mit Quellenangabe gestattet.

(3025)

Neuerkrankungen an meldepflichtigen Krankheiten in der 28. Woche vom 5.7. bis 11.7.1953

- keine Neuerkrankung . keine Meldung

から、そのこれのことは、「大学」には、「大学」という。

した経過の最終を発見したないのではなられるというとはない。 しましているというのはないないののではないないで

Berichtszeit	therie	T				17.	1 2 4.	Para-	T
	, <u>,</u>	lach I	111CTON :	Genick≠ <u>starre</u>	Gehirn- entzdo.	Kinder- lähmung	leibs- typhus	typhus	Ruhr
7			Gru	ndzahlen					
Schleswig-Holstein	20	60	80	1	-	10	4	14	-
Hamburg	3	36	46	-	-	2	1	-	2
Niedersachsen	32	128	116	1	10	9	10	10	10
B.remen	2	15	18	1	•	•	-	19	1
NordohadanWestfalen:	214	337	192	2	1	7	30	27	24
Hessen	23	105	159	2	•	2	18	7	4
Rheinland-Pfalz	34	53	98	*	2	3	3	4	
B aden-Würt temberg	14	157	314	1	-	9	19	10	11
Bayern	44	237	327	5	-	9	15	8	9
Bundesgebiet			•						
28. Woche 1953			350	13	3	51	100	99	61
Vorwoche (27.) 1953				18	7	34	81	125	26
28. Woche 1952	370	783	960	19	7	204	98	. 107	38
Bundesgebiet		je	100 000 d	er Bevölke	rung ¹)		**	*	
28. Woche 1953	0,79	2,31 2	2,76	0,03	0,01	0,10	0,20	0;20	0,12
Vorwoche (27.) 1953			2,71	0,04	0,01	0,07	0,17	0,26	0,05
28. Woche 1952			.98	0,04	0,01	0,42	0,20	0,22	0.03
Tos Hoolig Tool		-,00	.,,,,	- 9 - 1	*,***	-,,,,	1 3,20	922	12,00
Land	Bakt.Lebenr- Geschlechtskrankheiten			ten	Kind-	Fieber-	Bang' sche		Tollwut sow:
Berichtszeit	mittelver-	Gonorrhoe	Syphilis	andere	bett- fieber ²)	hafte 2		Krankheit	BiBverl.d.to.
Delifilister	giftung	notiotation	Sypiitate	alluere	fieber ²)	Fehlgeb. 2)		M. OHVII OTT	wüt.u.toll.min
		<u></u>		<u>ا </u>		<u> </u>		!	verdächt.72.00
	ı ca	, m		ndzahlen		, i		2	
Schleswig-Holstein	67	30	16		,•	r)	•	3	-
Hamburg Niedersachsen	12 21	64 88	7 26	•	•	•	. •	3	2
Bremen	. 21	20	4	•			_	_ا	2
Nordrhein-Westfalen	5		1	1	-	4	_	ı	
Hessen	í	137	26	0				**	
Rheinland-Pfalz	•	65	11	-		.		1	•
Baden-Württemberg	16					-			-
Bayern	7	112	38	- 1	•	-		1	•
<u>Bundesqebiet</u>									
28. Woche 1953	129	516	128	-	•	4 1	-	9	2
Vorwoche (27.) 1953	489	595	155	4	1	i	1	9 10	15
28. Woche 1952	25	614	200		2	19	•	1	4
<u>Bundesgebiet</u>		j e	100 000 de	r Bevölker	ung ¹)				
28. Woche 1953	1 0 25	כם ד	1 0 12	1 _		10.0%		0,02	0,00
ICO. MORHE TADO	0,26 1,00	1,83 2,12	0,45 0,55	0,02	0,01	0,04	0,00	0,02	0,03
Vorwoche (27.) 1953							U INI		1 0.0.1

¹⁾ Soweit für bestimmte Krankheiten von einzelnen Ländern keine Meldungen vorliegen, ist bei der Bevölkerung, auf die die Erkrankungszahlen bezogen sind, die Einwohnerzahl der betreffenden Länder abgesetzt.— 2) Bezogen auf die weibliche Bevölkerung im Alter von 15 bis unter 45 Jahren. Außer den o.a. Neuerkrankungen sind in der Berichtszeit noch 3 Fälle an Weil¹scher Krankheit, 11 an Parotitis, 5 an Feldfieber, 1 an Psittacosis, 1 Papageienkrankheit und 1 an Tetanus erfaßt worden.